



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۲/۲۵

عبدالغفور لېوال

## بناغلی زباینسکي!

نه پوهېرم تاسو ته د پخواني ښکلي يوکراين ولسمشر ووايم، که د اوسني جنگېلي يوکراين پوځي قوماندان؟  
نه پوهېرم تا، ستاسو د هېواد د نومهالي تاريخ او ناټو ټلوالې اتل ونوموم، که د نړيوالو گواښمنو سنټراټيزيکو سياليو د  
سنټېز کومېډين؟  
په هر صورت،  
هيله ده ښه به ياست.  
زه افغان يم.  
ستا له هېواده د څو زره کليومتره لرې يو جنگ و جهلېلي هېواد (افغانستان) هستوگن.  
زما او ستا يو مشابهت دا دی، چې زه د ادبياتو شاگرد يم او ته د کوميکي سينما و تياتر هنرمن، بنايي زموږ دواړو  
په اړه به خلک وايي، چې ستاسو يې له سياست سره څه؟  
ودرېره،  
يوازي دا مشابهت نه دی، بکلي څه نورې کيسې هم شته، چې زما او ستا د هېواد برخليکونه يې له يوبل سره تړلي،  
ځکه خو نن درته دغه ليک ليکم.

### اول:

ستا په هېواد کې چې د جگړې پيل حتمي شو، نو د نړيوالې سيالۍ پانگوالي ټلوالې زما هېواد سقوط کړ .  
هو! افغانستان يې په ډېره بېره راوپرځاوه، چې د يوکراين د جگړې لپاره يې په يوه بل استخباراتي نقش کې ولوبولای  
شي:  
"د جگړې د جغرافيا پراختيا" - "دوښمن ته د نړۍ په نورو سيمو کې سردرد پنځول" - "د دوښمن پوځي امکانات  
څو ځايه بوختول" ... او داسې نورې اجنداوې.

### دويم:

يوه بله کيسه هم سره ورته ښکاري:  
د نړۍ د زورورو مشرانو - چې د ځينو هېوادونو يې سترگې په يوه ټيليفون پسې رنډې دي - ستا هېواد ته داسې تود  
تگ راتگ يو وخت زما د هېواد په برخه هم و. دا نن چې د پانگوالي ټلوالې بوډا هېوادمشر ناڅاپي ستا په پلازمېنه  
کې راشين کيږي او يا په لويو پلازمينو کې ستا تود هرکلی کيږي، د يويشتمې پېړۍ په پيل کې زما دهېواد هم همداسې  
هرکلی کېده، هره ورځ به هېوادمشران، لومړي وزيران او پاچايان راروان ول، دومره ډېر چې د زورورو هېوادونو  
د بهرنيو چارو وزيران چا چندانې مهم مېلمانه نه گڼل.  
زما هېواد ته هم همداسې وسلې راروانې وې، لکه نن يې چې تاته درکوي، د بمونو مور يې هم په مور لورولې وه،  
خو چې د ډرامې پرده واوښته، خپل پروني دوښمنان يې رامېلمانه کړل او دوی ته يې د سخاوت د بوجيو خولې  
ورپرانيسې...  
ما وېل درياده يې کړم، چې په دې نازونو، درناويو او سخاوتونو مه تېروځه، زموږ له برخليک څخه يې زده کړه .  
بناغلی هنرمن - قوماندان زباینسکي،  
زه نه پوهېرم، چې ته اتل يې؟ مظلوم يې؟ که سياسي کومېډين؟ په دې هم نه پوهېرم، چې دوښمن دي په حقه دی که  
ته؟

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ

خبر نه يم، چې د ناټو غړيتوب ستا حق دی، که دوښمن دي دا هسي درته پلمه کړ او در ويې بلوسل، خو يوازي په دومره ښه پوهېږم، چې جگړه ستا نه وه، پردی وه. ته، ستا ملت او يوکراين د يوې پردی جگړې قربانيان ياست. پر دې مي کلک باور دی، ځکه زه، زما ملت او زما هېواد دا نيمه پېړۍ شوه، چې د همداسې پردیو جگړو قربانيان يو.

يو توپير ته حيران يم. ما، زما ملت او خلک په نړۍ کې د روسته پاتې، نالوستي، محروم، بېخبره، خرافاتي او دينخپلي ملت په توگه پېژندل شوي دي، ځکه خو که په پردیو استخباراتي جگړو کې پرلپسې قرباني کيږي، نو گيله ترې په کار نه ده، خو...

ته د يوه اروپايي، پرمختللي، لوستي، پرخپلو پښو ولاړ، نسبتاً بډای او باشعوره ملت مشر وي، په تا څه وشول، چې د نورو د جگړو قرباني شوي؟

ښارونه دي ونړېدل، خلک دي ووژل شول، اقتصاد دي ړنگ شو، ښکلی هېواد دي کنډواله شو او د نړۍ د ناوې گانو (ښکلیو نجونو) ناوېتون په وپروونکي هديره بدل شو. ستا ښکلی پېغلې د اروپا په ښارونو کې...

## درېيم:

هو ريښتيا، يو بل ورته والی:

زما او ستا دواړو بدو گاونډيو يو ډول زموږ په بحران کې پانگونه وکړه، خپله جگړې يې زموږ په هېوادونو کې وغزوله، دومره چې اوس يې اور د دوی لمنو ته ورخوږدونکی دی. هم ستا گاونډي وارخطا دي او هم زما . وايي:

"پک که طبيب وي، د خپل سر علاج دي وکړي!"

دا زموږ يو مثل دی.

دا مي تر دې راياد شو، چې زه تا ته د نصيحت کولو وړتيا نه لرم، ځکه که دومره شعور مي درلودلای، نو پخپله به مي دا حال نه وای. خو موږ يو بل مثل هم لرو:

"پشت طبيب چه می گړدی! پشت سرگذشت برو!"

زه له خپلې تجربې درته وایم، چې پانگواله ټولنه انډيوالي او مېړانه نه پېژني.

په سياستونو کې له خپلې گټې پرته هېڅراز اخلاقي التزام نه مني.

ډېر قيمته دي اخلي، خو ډېر ارزانه دي پلوري.

له ۲۰۰۲ څخه تر ۲۰۱۰ پورې د افغانستان ښځې د نړۍ تر ټولو ډېرې مستحقې او نازولې ښځې وې، بشري حقونه د افغانستان د خلکو افسانوي ورکه وه، چې دوی بيرته ورموندلې وه. مدني ټولنه، ديموکراسي، ټاکنې، اساسي قانون او ملي ارزښتونه يې زموږ لويې برياوې راشمېرلي ...

خو دا دی په ۲۰۲۳ کې د نړيا په بل مخ واوښته، قيامت شو. اوس د دوی له نظره، نه د افغانستان مېرمنې انسانانې دي، چې د زدکړو او کار حق ولري او نه دا نورې کيسې د افغانانو لپاره مهمې دي.

پانگواله ټولاله د دې هرڅه په اړه هم رنده ده، هم کڼه او هم گونگه.

اوس د افغانانو لپاره تر هر څه په استخباراتي مدرسو کې توليد کړای شوی دين مهم دی، چې دغه کافر ملت له سره مسلمان کړي... له شريعت پرته نور افغانان د هيڅه وړتيا نه لري.

پانگواله ټولاله، جنت ته زموږ د بېولو له غمه مړه ده.

دا تر دې پورې درته وایم، چې د دوی په ناز، نعمت، ښکلیو خبرو، القابو او هرکلیو مه نازيږه... دا مېچن موږ يو ځل وړي ده .

وښه، ليک مي لږ اوږد شو.

ته به ظاهرأ ډېر بوخت يې. خو دومره يې پروا مه ساته! دا پردی جگړه ده، نورو پيل کړي ده هم هغوی به يې روانه ساتي او هغسې به يې روانه ساتي، چې د دوی په کې گټه وي. ته ځان ډېر مه بوختوه، زما ليک تر پايه په غور ولوله، د تجربې په توگه به دي په کار شي.

موږ هسي هم:

"برای خود آتش بریده نمی توانیم، برای دیگران سیمیان می بریم!"

هو ريښتيا،

پوځي جامې دي ښکلی دي.

زموږ يو ولسمشر هم په پوځي شرايطو کې همداسې پوځي جامې اغوستي، بالاخره همدې پانگوالي ټولوالي وواژه ! هغه ورځ دي په تا نه راځي!

ښي هيلي!